
 

 
Protocollo n. 774/A.19.FESR       Mugnano di Napoli, 14 febbraio 2017 
 

 Agli Atti 

 Al Sito Web 
 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali 

Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico 10.8: “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” 

Azione 10.8.1: “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per 
l’apprendimento delle competenze chiave” 

Progetto “Sequino 3.0 ” 

Codice identificativo del progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-CA-2015-136 

CUP: D56J15001700006 

 

REVOCA R.D.O. n. 1403366 sul M.E.P.A. per la fornitura delle attrezzature necessarie  
alla realizzazione del progetto PON FESR Ambienti Digitali – CIG n. ZA01C0616C 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta 
l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

 

 
 

I CIRCOLO DIDATTICO 
“GENNARO SEQUINO” 

Via Roma, 80 – 80018 MUGNANO DI NAPOLI 
Telefono 081-5710410 Fax 081-7451142 

Distretto 26 – Codice NAEE15100R – Codice fiscale 80101770636 
PEO: naee15100r@istruzione.it    PEC: naee15100r@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.cdsequino.gov.it 

 

 
FSE 

FESR 

mailto:naee15100r@istruzione.it
mailto:NAEE15100R@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.cdsequino.gov.it/


concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTE le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 382 del 5 ottobre 2015, di approvazione del POF per l’anno 
scolastico 2015/2016, e n. 427 del 10 novembre 2016 di aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno 
scolastico 2016/2017; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato con 
delibera del consiglio di istituto n. 406 del 3 marzo 2016; 

VISTA la nota M.I.U.R. protocollo n. AOODGEFID/5889 del 30 marzo 2016 specifica di autorizzazione del 
progetto e impegno di spesa dell’istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 410 del 20 aprile 2016 di assunzione al Programma Annuale 2016 
del finanziamento del progetto; 

VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 5224/A.19.FESR del 15 novembre 2016 con la quale è stata 
indetta una procedura negoziata mediante R.d.O. n. 1403366 sul M.E.P.A., CIG n. ZA01C0616C 
secondo il criterio del minor prezzo per l’affidamento della fornitura delle dotazioni necessarie 
all’attuazione del progetto Sequino 3.0; 

VISTO il riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute assunto al protocollo n. 5690/A.19.FESR in 
data 6 dicembre 2016, sottoscritto come verbale di apertura delle buste virtuali, valutazione delle 
offerte e aggiudicazione della RdO n. 1403366 del 17 novembre 2016; 

VISTO il proprio decreto di proposta di aggiudicazione alla società “ANTANI S.R.L.”, con sede in Avellino (AV) 
al Corso Vittorio Emanuele II n. 278, Partita IVA/Codice Fiscale 02441580640; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGAI/2674 del 5 marzo 2013, con la quale si comunicava che a decorrere 
dal 1° Gennaio 2013 anche le istituzioni scolastiche sono tenute ad approvvigionarsi dei beni e servizi 
utilizzando le convenzioni quadro CONSIP; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. AOODGAI/3354 del 20 marzo 2013, avente per oggetto “precisazioni in merito 
agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della 
legge 228/2012”; 

CONSIDERATO che in data 23 dicembre 2016 è stata attivata la convenzione CONSIP “Pc Portatili e Tablet 1” avente 
per oggetto la fornitura in acquisto di personal computer portatili di fascia bassa e di fascia alta e di 
tablet 8” e 10” con la quale vengono offerti PC notebook (che rappresentano parte della fornitura da 
acquisire) con caratteristiche tecniche conformi a quelle richieste nel capitolato tecnico allegato alla 
RdO n. 1403366 e a prezzo inferiore rispetto a quello offerto dalla società “Antani” s.r.l.; 

VISTA la propria nota prot. n. 215/A.19.FESR del 16 gennaio 2017 di richiesta chiarimenti, inviata all’Autorità 
di Gestione del PON FESR, in merito agli adempimenti da intraprendere per la conclusione della 
procedura di gara e sentito il relativo parere; 

VISTO l’art. 21 – quinquies della legge 241 del 1990 e s.m.i. che stabilisce che “Per sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 
vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 



RILEVATO che a seguito dell’attivazione della suddetta convenzione si è verificato un mutamento dell’interesse 
pubblico; 

RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela la R.d.O. n. 1403366 sul M.E.P.A. CIG. n. ZA01C0616C e i 
connessi atti di gara; 

Tutto ciò visto e rilevato, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DECRETA 

1. di revocare, per quanto evidenziato in premessa, in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241 
del 1990 e s.m.i. i seguenti provvedimenti: 

 delibera prot. n. 5224/A.19.FESR del 15 novembre 2016 di indizione della procedura indicata in 
premessa; 

 R.d.O. n. 1403366 sul M.E.P.A. e la relativa documentazione di gara; 

 decreto prot. n. 5722/A.19.Fesr del 7 dicembre 2016 di proposta di aggiudicazione alla società 
“ANTANI S.R.L.”, con sede in Avellino (AV) al Corso Vittorio Emanuele II n. 278, Partita IVA/Codice 
Fiscale 02441580640; 

2. di procedere all’annullamento del C.I.G. n. ZA01C0616C sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto di revoca, sul sito della stazione appaltante 
www.cdsequino.gov.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di gara e contratti” con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

4. di dare avviso ai concorrenti mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione del presente decreto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Maria Grazia Mele 

http://www.cdsequino.gov.it/

		2017-02-14T11:25:26+0100
	MLEMGR72H67F839H




